
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 10575Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE
____________________________________________________________________________

Assunto il 19/07/2022
Numero Registro Dipartimento 1154
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8533 DEL 22/07/2022

Oggetto: DGR 412 del 25 agosto 2021. Piano di Azione e Coesione (PAC) 2007-2013. Schedaanticiclica n. 6 – Pilastro I, Azione 5: Aiuti alle persone con elevato disagio sociale. Concessione diun contributo all’Associazione Banco delle Opere di Carità Calabria per il rafforzamento dellapropria azione di sostegno alle persone e alle famiglie in stato di bisogno critico. Accertamento eimpegno di spesa. Approvazione schema di convenzione. CUP: J59G22003200001.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate
VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 delD.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott.GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 10575Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALEVISTI:- la L.R. n.7 del 13/05/96 recante "Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa dellaGiunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale" ed, in particolare, l'art. 28 che individuacompiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;- la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante: “Adeguamento delle norme legislative eregolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7 del13.05.1996 e dal D.Lgs. n. 29/93” e successive modifiche ed integrazioni;- l’art. 1 del D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione dell’attivitàamministrativa di indirizzo e di controllo da quella della gestione, come modificato conD.P.G.R. n. 206 del 15.12.2000;- il D.P.G.R. n. 189 dell’8 novembre 2021 con il quale è stato conferito, al Dott. GiacomoGiovinazzo, l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Agricoltura,Risorse Agroalimentari e Forestazione”;- il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024,adottato con Delibera di G.R. n. 36 del 31.01.2022;- la D.G.R. n. 159 del 20/04/2022 “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento di riorganizzazionedelle strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 07 novembre2021, n. 9”;- il D.D.G. n. 4811 del 04/05/2022, che in ottemperanza alla D.G.R. n. 159 del 20/04/2022,ha conferito gli incarichi ai dirigenti di settore assegnati al Dipartimento “Agricoltura,Risorse Agroalimentari e Forestazione”;- il D.D.G. n. 5079 del 11/05/2022 relativo a: DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSEAGROALIMENTARI E FORESTAZIONE - ADEMPIMENTI DI CUI ALLA D.G.R. 159 DEL20.04.2022. MICROORGANIZZAZIONE.
CONSIDERATO che con la D.G.R. n. 412 del 25 agosto 2021, nell’ambito della Linea di InterventoI.5 – Aiuti alle persone con elevato disagio sociale, la Regione Calabria, in un contestosocioeconomico inasprito dalla pandemia di covd-19, ha, tra l’altro, approvato:- uno specifico intervento al fine di sovvenire coloro i quali versano in situazioni ditemporanea difficoltà, con riferimento prioritario ai nuclei familiare più poveri, contingenti olegati a momenti di criticità del ciclo di vita familiare e personale,attraverso:- un’azione di sostegno al Banco Alimentare e al Banco Opere di Carità - soggetti attivi sulterritorio regionale i quali, per la propria natura, sono in grado di raggiungere i soggetti e lefamiglie più fragili - mediante la quale si potrà sostenere l’aiuto alle famiglie e ai singoli chesi trovano nelle situazioni socio economiche più gravi;- una dotazione finanziaria di euro 1.200.000 a valere sulle risorse del Piano di Azione eCoesione (PAC) 2007-2013 - Scheda anticiclica n. 6 – Aiuti alle persone con elevatodisagio sociale.
DATO ATTO CHE:- a seguito delle interlocuzioni intervenute tra il Dipartimento Lavoro e Welfare ed ilDipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione, è stato deciso che lagestione della procedura, per il trasferimento al beneficiario Banco Alimentare delle risorse,debba essere svolta da quest’ultimo;- con nota prot. n. 282924 del 16/06/2022, il Dipartimento Lavoro e Welfare ha autorizzato ilDipartimento Agricoltura ad attivare il percorso più idoneo a definire e realizzarel’attuazione amministrativa dell’intervento;- con nota 287789, del 20/06/2022, il Dipartimento Lavoro e Welfare ha, tra l’altro, precisatoche la lista degli interventi prevede “Contributi al Banco Alimentare e Contributi al BancoOpere di Carità”;



Cod. Proposta 10575Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- che sulla base delle interlocuzioni inter-assessorili, Politiche Sociali ed Agricoltura, ed infunzione della base territoriale e della numerosità dei soggetti assistiti, è stata fissata per ilBanco Alimentare una dotazione finanziaria di euro 800.000,00 mentre al Banco Opere diCarità una dotazione di euro 400.000,00;- per quanto indicato nella D.G.R. n. 412/2021, in particolare, l’ente Banco delle Opere diCarità Calabria, si configura quale beneficiario dell'operazione, tenuto conto della funzioneassegnata al medesimo dall’atto deliberativo.
VISTE:– la L.R. n. 23 del 5 dicembre 2003 che, richiamando i principi e le finalità della LeggeQuadro n. 328/2000, prevede, agli artt. 1,2,4,7 e 8, l’attuazione di forme di aiuto e misure dicontrasto alla povertà, nonché interventi idonei a garantire cittadinanza sociale e qualità divita alle persone e alle famiglie, pari opportunità e tutela ai soggetti più deboli;– la L.R. 2 febbraio 2004, n. 1 - Politiche regionali per la famiglia, che prevede interventi perle famiglie in stato di bisogno economico.
CONSIDERATO che l’Associazione Banco delle Opere di Carità – Calabria, codice fiscale91046200795, con sede legale in Via Venezia, n.34 – Cap 89811, Cirò Marina (Crotone):– come si evince dallo Statuto, è un’organizzazione non lucrativa di utilità sociale apartitica,le cui attività sono rivolte al perseguimento di esclusive finalità di solidarietà socialeattraverso l’assistenza sociale e socio-sanitaria, la beneficienza e tutte quelle attivitàdirettamente ed indirettamente connesse alla normativa vigente in materia di Onlus e,relativamente alla realizzazione delle iniziative coerenti alle proprie finalità, potràcollaborare con associazioni, organizzazioni non governative, Enti, Istituzioni, impresepubbliche e private, nazionali ed internazionali;– è iscritta al Registro Regionale delle Associazioni di Volontariato - Sezione di Crotone al n.250;– è iscritta al n. 1 del Registro Prefettizio della provincia di Crotone contenente “l’elenco diopere di beneficenza o enti caritativi aventi diritto alle distribuzioni di prodotti ortofrutticoli ascopo di beneficenza istituito presso la Prefettura “.
RITENUTO, PER QUANTO SOPRA, DOVER:

- assegnare all’Associazione Banco delle Opere di Carità – Calabria, codice fiscale91046200795, con sede legale in Via Venezia, n.34 – Cap 89811, Cirò Marina (Crotone),quale beneficiario, il contributo di euro 400.000,00 per l’acquisto di derrate alimentari diprima necessità al fine di sovvenire ai bisogni di persone e famiglie in stato di bisognocritico della Regione Calabria;- dare atto che le risorse assegnate sono poste a valere sul PAC 2007-2013 della Calabria,pilastro I, azione 5 - Aiuti alle persone con elevato disagio sociale;- procedere all’impegno di spesa, in favore dell’Associazione Banco delle Opere di Carità –Calabria, sul capitolo di spesa U4303040101 del Bilancio Regionale 2022;- approvare lo schema di convenzione, per la regolamentazione dei rapporti conl’Associazione – Allegato A - che costituisce parte integrante del presente decreto.
DATO ATTO che per l'intervento è stato attivato il seguente Codice Unico di Progetto:J59G22003200001
VISTI- la Legge Regionale 27 dicembre 2021, n. 36, recante Legge di stabilità regionale 2022(BURC n. 112 del 27/12/2021);- la Legge Regionale 27 dicembre 2021, n. 37, recante “Bilancio di previsione finanziariodella Regione Calabria per gli anni 2022-2024” (BURC n. 112 del 27/12/2021);



Cod. Proposta 10575Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 599 del 28/12/2021 “Documento tecnico diaccompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni2022-2024 (artt.11 e 39, c.10, D.lgs 23/06/2011, n.118)”;- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 600 del 28/12/2021 recante “Bilancio finanziariogestionale della Regione Calabria per gli anni 2022 -2024 (art. 39, c.10, D.Lgs 23.6.2011,n.118)”.
RITENUTO DI DOVER PROCEDERE:- all’assunzione dei necessari accertamenti in entrata, da imputare sul capitoloE2129000201, collegato al capitolo di spesa U4303040101- Debitore: Ministero Economiae Finanze – MEF;- all’assunzione del necessario impegno di spesa, da imputare sul capitolo di spesaU4303040101.
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 56 del D.lgs. 118/2011, che le somme di cui sopra trovanocopertura finanziaria sul capitolo di bilancio U4303040101.
VISTA:- la proposta di accertamento n. 3627/2022 di € 400.000,00 - Capitolo E2129000201,generata telematicamente ed allegata al presente atto;- la proposta di impegno n. 6884/2022 di € 400.000,00 - Capitolo U4303040101, generatatelematicamente ed allegata al presente atto.
DATO ATTO che:- si sono realizzate le condizioni stabilite dai commi 1 e 2 dell’art. 56 del D.lgs. 118/2011;- si provvederà alle pubblicazioni di quanto previsto dagli art. 26, comma 2, del D.lgs. n. 33del 14 marzo 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzionedella corruzione ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del D.lgs. n. 33 del 2013.
ATTESTATO, da parte del Dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alleindicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria, potenziato delle obbligazionigiuridiche assunte con il presente atto la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2022.
ATTESTATA, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto.

DECRETA
per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascrittedi:
ASSEGNARE all’Associazione Banco delle Opere di Carità – Calabria, codice fiscale91046200795, con sede legale in Via Venezia, n. 34 – Cap 89811, Cirò Marina (Crotone), qualebeneficiario, il contributo di euro 400.000,00 per l’acquisto di derrate alimentari di prima necessitàal fine di sovvenire ai bisogni di persone e famiglie in stato di bisogno critico della RegioneCalabria;
DARE ATTO che le risorse afferenti il contributo assegnato sono poste a valere sul PAC 2007-2013 della Calabria, pilastro I, azione 5 - Aiuti alle persone con elevato disagio sociale;
APPROVARE lo schema di convenzione allegato al presente decreto come parte integrante esostanziale (Allegato A), al fine di regolare i rapporti tra Regione Calabria - DipartimentoAgricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione e l’Associazione Banco delle Opere di Carità –Calabria;
ACCERTARE per competenza, ai sensi dell’art. 53 del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., allegato 4/2,principio 3.2, a valere sul seguente capitolo di entrata n. E2129000201 del bilancio regionale 2022,



Cod. Proposta 10575Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

per la somma complessiva € 400.000,00, giusta proposta di accertamento n. 3627/2022.Debitore:Ministero Economia e Finanze – MEF.
AUTORIZZARE il settore Ragioneria ad assumere gli impegni della somma complessiva di €400.000,00 sul capitolo di spesa U4303040101 del bilancio anno 2022 che presenta la necessariadisponibilità, giusta proposta di impegno di spesa n. 6884 /2022;
DARE ATTO che ai sensi dell’art. 56 del D.lgs. 118/2011 la copertura finanziaria dell’intervento dicui trattasi trova piena capienza sul Capitolo U4303040101- impegno di spesa n. 6884/2022;
NOTIFICARE il presente decreto all’Associazione Banco delle Opere di Carità – Calabriaall’indirizzo PEC acquisito in atti d’ufficio;
STABILIRE CHE:- si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell'art. 26, comma 2, del d.lgs. n. 33del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione dellacorruzione ai sensi dell'art. 7 bis comma 3 del d.Lgs. n. 33 del 2013".- si provvederà alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC ai sensi della leggeregionale 6 aprile 2011 n.11 su richiesta del Dirigente Generale del Dipartimentoproponente.- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale AmministrativoRegionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario alPresidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Direttore GeneraleGiacomo Giovinazzo
(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 10575Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSEAGROALIMENTARI E FORESTAZIONE

Numero Registro Dipartimento 1154 del 19/07/2022

OGGETTO DGR 412 del 25 agosto 2021. Piano di Azione e Coesione (PAC) 2007-2013.Scheda anticiclica n. 6 – Pilastro I, Azione 5: Aiuti alle persone con elevato disagio sociale.Concessione di un contributo all’Associazione Banco delle Opere di Carità Calabria per ilrafforzamento della propria azione di sostegno alle persone e alle famiglie in stato di bisognocritico. Accertamento e impegno di spesa. Approvazione schema di convenzione. CUP:J59G22003200001.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine all'entrata, in conformità all’allegato 4/2 del D.lgs. n.118/2011

Catanzaro 20/07/2022 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 10575Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 1154 del 19/07/2022

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSEAGROALIMENTARI E FORESTAZIONE

OGGETTO DGR 412 del 25 agosto 2021. Piano di Azione e Coesione (PAC) 2007-2013.Scheda anticiclica n. 6 – Pilastro I, Azione 5: Aiuti alle persone con elevato disagio sociale.Concessione di un contributo all’Associazione Banco delle Opere di Carità Calabria per ilrafforzamento della propria azione di sostegno alle persone e alle famiglie in stato di bisognocritico. Accertamento e impegno di spesa. Approvazione schema di convenzione. CUP:J59G22003200001.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 20/07/2022 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



   
PAC Calabria 2007-2013 Regione Calabria Repubblica Italiana 

 

ALLEGATO A 

1 

S C H E M A 
 

 

R E G I O N E  C A L A B R I A  

D IPARTIMENTO AGRICOLTURA,  RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE  

 
CONVENZIONE 

 
PER L’ASSEGNAZIONE ALL’ASSOCIAZIONE BANCO DELLE OPERE DI CARITÀ – 

CALABRIA DEL CONTRIBUTO PER L’ACQUISTO DI DERRATE ALIMENTARI DI PRIMA 

NECESSITÀ AL FINE DI SOVVENIRE AI BISOGNI DI PERSONE E FAMIGLIE IN STATO DI 

BISOGNO CRITICO DELLA REGIONE CALABRIA. 

 
CUP: J59G22003200001 

 
 

 

L’anno 2022, il giorno __________________ del mese di ____________________: 

TRA 

la Regione Calabria, codice fiscale 02205340793, Dipartimento Agricoltura, Risorse 
Agroalimentari, Forestazione in persona del Dirigente Generale, Dott. …….. , domiciliato per la 
carica presso il Dipartimento medesimo - Cittadella Regionale – Località Germaneto – 88100 
Catanzaro, d’ora innanzi denominata “Amministrazione”; 

E 

l’Associazione Banco delle Opere di Carità – Calabria, codice fiscale 91046200795, 
rappresentata dal …………, ………………., domiciliato per la carica presso la sede legale di via 
Via Venezia, n.34 – Cap 89811, Cirò Marina (Crotone), di seguito denominata per brevità anche 
Banco Opere di Carità.  

 

PREMESSO CHE  

 con D.G.R. n. 412 del 25/08/2021 si è provveduto all’approvazione della rimodulazione delle 
schede di intervento del Piano di Azione e Coesione (PAC) 2007/2013 tra cui la SCHEDA 
ANTICICLICA n. 6 – Aiuti alle persone con elevato disagio sociale, nell’ambito della quale è 
stato previsto un apposito intervento per l’erogazione di Contributi al Banco delle Opere di 
Carità – Calabria per il rafforzamento della propria azione di sostegno alle persone e alle 
famiglie in stato di bisogno critico della Regione Calabria. 



   
PAC Calabria 2007-2013 Regione Calabria Repubblica Italiana 

 

ALLEGATO A 

2 

 con nota prot. n. 282924 del 16/06/2022, il Dipartimento Lavoro e Welfare ha autorizzato il 
Dipartimento Agricoltura ad attivare il percorso più idoneo a definire e realizzare l’attuazione 
amministrativa dell’intervento;  

 con nota 287789, del 20/06/2022, il Dipartimento Lavoro e Welfare ha, tra l’altro, precisato 
che la lista degli interventi prevede “Contributi al Banco Alimentare e Contributi al Banco 
Opere di Carità”; 

 che sulla base delle interlocuzioni inter-assessorili Politiche Sociali ed Agricoltura ed in 
funzione della base territoriale e della numerosità dei soggetti assistiti, è stata fissata per il 
Banco delle Opere di Carità – Calabria una dotazione finanziaria di euro 400.000,00, posta a 
valere sul PAC 2007-2013 della Calabria, pilastro I, azione 5 - Aiuti alle persone con elevato 
disagio sociale; 

 per quanto indicato nella D.G.R. n. 412/2021, in particolare, l’ente Banco delle Opere di 
Carità – Calabria si configura quale beneficiario dell'operazione, tenuto conto della funzione 
assegnata al medesimo dall’atto deliberativo;  

 con DDG n. ………. del ………. sono state assegnate all'ente Banco delle Opere di Carità – 
Calabria, codice fiscale 91046200795, con sede legale in Via Venezia, n. 34 – Cap 89811, 
Cirò Marina (Crotone), quale beneficiario dell'operazione, le risorse per l’acquisto di derrate 
alimentari di prima necessità al fine di sovvenire ai bisogni di persone e famiglie in stato di 
bisogno critico della Regione Calabria, per un importo complessivo di euro 400.000,00, a 
valere sul PAC 2007-2013 della Calabria, pilastro I, azione 5 - Aiuti alle persone con elevato 
disagio sociale, nonché approvato il presente schema di convenzione; 

 ai sensi e per gli effetti degli artt. 91 e 92 del D.lgs. n. 159/2011, la presente convenzione è 
sottoposta a condizione risolutiva. 

Quanto sopra premesso, a valere quale parte integrante e sostanziale del presente Atto, le 

Parti come reciprocamente costituite convengono e stipulano quanto segue. 

Articolo 1 - Oggetto della convenzione 

Oggetto della presente convenzione è l’assegnazione al Banco delle Opere di Carità – Calabria, 
quale beneficiario dell’operazione, del contributo per la realizzazione dell'intervento finalizzato 
all’acquisto di derrate alimentari di prima necessità al fine di sovvenire ai bisogni di persone e 
famiglie in stato di bisogno critico della Regione Calabria. 

L’acquisto delle derrate alimentari dovrà essere effettuato presso gli operatori economici che 
saranno individuati previa pubblicazione di apposita manifestazione di interesse finalizzata alla 
costituzione di un elenco di produttori di derrate alimentari disposti a fornire al Banco i prodotti 
richiesti ad un prezzo solidale. 

Il Banco Opere di Carità si impegna inoltre: 
 a comunicare senza ritardo alla Regione gli eventuali ritardi e/o ostacoli tecnico 

amministrativi che comportino un ritardo o un impedimento allo svolgimento dell’attività 
prevista. 

Art. 2 – Decorrenza e durata della convenzione  

Le attività oggetto della presente convenzione avranno inizio a decorrere dalla data di stipula 
della presente per concludersi entro il non oltre il 31 dicembre 2022 e comunque entro la data 
ultima prevista per la chiusura del PAC 2007-2013. 



   
PAC Calabria 2007-2013 Regione Calabria Repubblica Italiana 

 

ALLEGATO A 

3 

Qualora a tale data le attività previste non potranno concludersi, il Banco Opere di Carità dovrà 
presentare in tempo utile una richiesta di proroga, debitamente giustificata, che 
l’Amministrazione Regionale dovrà sottoporre agli organismi competenti per la formale 
approvazione. 

Articolo 3 – Controlli, visite ispettive  

Il Banco Opere di Carità, si impegna a favorire eventuali ispezioni/verifiche sull'attività oggetto 
della presente convenzione da parte del Dipartimento e di altri organismi di controllo secondo le 
vigenti disposizioni normative comunitarie, nazionali e regionali. 

Il Banco Opere di Carità si impegna, altresì, a fornire tutta la documentazione e le informazioni 
che dovessero risultare necessarie ad implementare il sistema regionale SIURP utilizzato per la 
gestione procedurale e finanziaria degli interventi finanziati. 

Articolo 4 - Esenzione di responsabilità 

Il Banco Opere di Carità tiene indenne la Regione da qualsiasi danno e\o responsabilità a 
qualunque titolo (anche derivanti da interruzione di attività o perdite patrimoniali) derivanti a 
persone o cose e dalla non corretta esecuzione delle attività in convenzione, derivanti da 
eventuali manchevolezze, negligenze o imperizie, ancorché meramente connotate da colpa 
lieve. 

La Regione non assume alcuna responsabilità per danni, infortuni o altro che dovessero 
derivare a Banco Opere di Carità in relazione allo svolgimento delle attività previste in 
convenzione o per qualsiasi altra causa comunque connessa. 

Articolo 5 – Contributo assegnato e anticipazione 

Il contributo finanziario spettante al Banco Opere di Carità per lo svolgimento dei compiti di cui 
all'art. 1 è pari ad euro 400.000,00, onnicomprensivi di ogni altra imposta od onere. 

Tale contributo finanziario è posto a valere sulle risorse di cui alla DGR n. 412/2021 – PAC 
2007-2013, pilastro I, Azione 5 “Aiuti alle persone con elevato disagio sociale”.  

Il contributo sarà liquidato con le seguenti modalità: 

a) il 50% a titolo di anticipazione, solo in seguito alla firma della convenzione, previa 
presentazione di garanzia fideiussoria (bancaria o assicurativa) di importo pari al 100% 
dell’ammontare dell’anticipo stesso;  

b) la parte restante, a stati di avanzamento oppure attraverso la presentazione di uno stato 
finale unico del 50%. 

L’anticipo può essere cumulato con gli eventuali stati di avanzamento fino alla concorrenza del 
100% dell’importo del contributo concedibile. 

L’erogazione dell’anticipo viene effettuata previa presentazione da parte del beneficiario della 
relativa richiesta unitamente a fideiussione bancaria o polizza assicurativa irrevocabile, 
incondizionata ed escutibile a prima richiesta, di durata corrispondente al periodo previsto per la 
realizzazione dell’investimento, a favore della Regione Calabria, di importo pari all’anticipazione 
concessa. Le garanzie fideiussorie dovranno essere stipulate con istituti bancari o con imprese 
di assicurazione autorizzate sulla base degli elenchi pubblicati sul sito IVASS (Istituto di 
vigilanza delle Assicurazioni). 



   
PAC Calabria 2007-2013 Regione Calabria Repubblica Italiana 

 

ALLEGATO A 

4 

Ricevuta la richiesta di anticipazione e in seguito all’istruttoria e alle verifiche di legge, la 
Regione procederà alla liquidazione dell’anticipo sul conto corrente bancario/postale indicato 
dal beneficiario.  

La regione procederà allo svincolo della garanzia solo a seguito della rendicontazione con esito 
positivo delle spese effettivamente sostenute con l’anticipo erogato. 

Art. 6 - Spese ammissibili e modalità di rendicontazione. 

Ai fini della realizzazione dell’intervento sono ammissibili a contributo, esclusivamente, le spese 
relative:  

- all’acquisto di derrate alimentari;  
- all’acquisizione della garanzia fideiussoria. 

L’imposta sul valore aggiunto (IVA) realmente e definitivamente sostenuta dal beneficiario è una 
spesa ammissibile solo se questa non sia recuperabile, nel rispetto della normativa nazionale di 
riferimento. 

Per rendere trasparenti e documentabili tutte le operazioni finanziarie connesse alla 
realizzazione dell’intervento, le spese potranno essere sostenute utilizzando conti bancari o 
postali intestati al beneficiario.  

Non sono pertanto ammissibili pagamenti provenienti da conti correnti intestati ad altri soggetti, 
neppure nel caso in cui il beneficiario abbia la delega ad operare su di essi. 

Il beneficiario, per dimostrare l’avvenuto pagamento delle spese inerenti l’intervento approvato, 
con documenti intestati allo stesso, utilizza le seguenti modalità: 

a) Bonifico o ricevuta bancaria (Riba). Il beneficiario deve produrre la ricevuta del 
bonifico, la Riba o altra documentazione equiparabile, con riferimento a ciascun 
documento di spesa rendicontato. Tale documentazione, rilasciata dall’istituto di 
credito, deve essere allegata al pertinente documento di spesa. Nel caso in cui il 
bonifico sia disposto tramite “home banking”, il beneficiario del contributo è tenuto a 
produrre la stampa dell’operazione dalla quale risulti la data ed il numero della 
transazione eseguita, oltre alla descrizione della causale dell’operazione a cui la stessa 
fa riferimento, nonché la stampa dell'estratto conto riferito all'operazione o qualsiasi 
altro documento che dimostra l'avvenuta transazione. 

b) Assegno. Tale modalità può essere accettata, purché l’assegno sia sempre emesso 
con la dicitura “non trasferibile” e il beneficiario produca l’estratto conto rilasciato 
dall’istituto di credito di appoggio riferito all’assegno con il quale è stato effettuato il 
pagamento e, possibilmente, la fotocopia dell’assegno emesso. Nel caso di pagamenti 
effettuati con assegni circolari e/o bancari, è consigliabile richiedere di allegare copia 
della "traenza" del pertinente titolo rilasciata dall'istituto di credito. 

c) Carta di credito e/o bancomat. Tale modalità, può essere accettata, purché il 
beneficiario produca l’estratto conto rilasciato dall’istituto di credito di appoggio riferito 
all’operazione con il quale è stato effettuato il pagamento. Non sono ammessi 
pagamenti tramite carte prepagate. 

d) Bollettino postale effettuato tramite conto corrente postale. Tale modalità di pagamento 
deve essere documentata dalla copia della ricevuta del bollettino, unitamente 
all’estratto conto in originale. Nello spazio della causale devono essere riportati i dati 



   
PAC Calabria 2007-2013 Regione Calabria Repubblica Italiana 

 

ALLEGATO A 

5 

identificativi del documento di spesa di cui si dimostra il pagamento, quali: nome del 
destinatario del pagamento, numero e data della fattura pagata, tipo di pagamento 
(acconto o saldo). 

e) Vaglia postale. Tale forma di pagamento può essere ammessa a condizione che sia 
effettuata tramite conto corrente postale e sia documentata dalla copia della ricevuta 
del vaglia postale e dall’estratto del conto corrente in originale. Nello spazio della 
causale devono essere riportati i dati identificativi del documento di spesa di cui si 
dimostra il pagamento, quali: nome del destinatario del pagamento, numero e data 
della fattura pagata, tipo di pagamento (acconto o saldo). 

f) MAV (bollettino di Pagamento Mediante Avviso). Tale forma è un servizio di 
pagamento effettuato mediante un bollettino che contiene le informazioni necessarie 
alla banca del creditore (banca assuntrice) e al creditore stesso per la riconciliazione 
del pagamento. Esso viene inviato al debitore, che lo utilizza per effettuare il 
pagamento presso la propria banca (banca esattrice). 

g) Il pagamento in contanti non è consentito. 

Si ricorda che su tutti i giustificativi di spesa e di pagamento (fatture, bonifici, liberatorie, ecc.) 
dovranno essere riportate le seguenti informazioni: il CUP assegnato, cui la spesa è correlata 
nonché la dicitura fondo PAC 2007-2013 della Calabria, pilastro I, azione 5 - Aiuti alle persone 
con elevato disagio sociale. 

Le spese sostenute dovranno essere rendicontate con la presentazione di stati di avanzamento 
oppure di saldo finale completo dei seguenti documenti:  

 domanda di rendicontazione a SAL/SALDO; 

 relazione descrittiva sulle attività svolte con indicazione del numero di soggetti cui è 
stato concesso l’aiuto in generi alimentari ripartiti per provincia; 

 elenco riepilogativo delle fatture e/o di altri titoli di spesa, riportanti almeno gli estremi 
della data e del numero del titolo di spesa, del nominativo del fornitore, della descrizione 
della fornitura, dell’imponibile in euro, della corretta apposizione del CUP: 
J59G22003200001; 

 titoli di spesa: fatture o documentazione probatoria equivalente, unitamente alla 
documentazione di pagamento: bonifici, assegni circolari, assegni bancari/postali ecc. 
relative dichiarazioni liberatorie rilasciate dai fornitori; 

 ogni altra documentazione richiesta dalle specifiche disposizioni attuative dell’intervento 
ovvero ritenuta utile ai fini della rendicontazione: lettere commerciali/contratti con i 
fornitori delle derrate alimentari, ecc. 

Ricevuta la richiesta di SAL/SALDO e in seguito all’istruttoria e alle verifiche di legge, la 
Regione procederà alla liquidazione del contributo previsto sul conto corrente bancario/postale 
indicato dal beneficiario.  

Articolo 7 - Proprietà e trattamento dei dati 

Ai fini dell'esecuzione degli obblighi di cui al presente Atto, le parti si danno reciprocamente atto 
che il Dipartimento è titolare di tutti i dati ad essa riferiti. 

Il Dipartimento autorizza il Banco Opere di Carità al trattamento dei dati necessari per 



   
PAC Calabria 2007-2013 Regione Calabria Repubblica Italiana 

 

ALLEGATO A 

6 

l'espletamento delle attività in convenzione. Nell'esecuzione dell’operazione, il Banco Opere di 
Carità garantisce il rispetto delle disposizioni del Codice in materia di protezione dei dati personali 
(D.lgs. n. 196/03) e successive modifiche e/o integrazioni, e del Regolamento (UE) 2016/679, con 
particolare riguardo alle norme sull'eventuale comunicazione e diffusione a terzi dei dati detenuti 
nelle banche dati. 

Art. 8 - Adempimenti relativi alla Comunicazione, Informazione e Pubblicità 

Il Banco Opere di Carità è tenuto a garantire la visibilità agli interventi cofinanziati dal PAC 2007-
2013 ai sensi della vigente normativa in materia. In particolare vige l’obbligo di riportare su 
qualsiasi documento, sito web o comunicazione (a valenza esterna) riguardante il progetto 
finanziato, l’indicazione da cui risulti che l’operazione è finanziata nell’ambito del “PAC 2007-2013 
della Regione Calabria”. 

Articolo 9 - Domiciliazione 

Ai fini e per gli effetti del presente protocollo di intesa, le parti così eleggono il proprio domicilio: 

 il Dipartimento, in Località Germaneto - Catanzaro, presso "Cittadella Regionale Jole 
Santelli"; 

 l’Associazione Banco delle Opere di Carità – Calabria, presso la sede legale sita in Via 
Venezia, n. 34 – Cap 89811, Cirò Marina (Crotone). 

Articolo 10 - Norme applicabili in tema di registrazione  

La presente convenzione sarà repertoriata a cura del Dipartimento Agricoltura.  

Solo in caso d’uso, le parti convengono che resteranno a carico del Banco Opere di Carità le 
eventuali spese per imposte e bolli e relativi adempimenti connessi alla registrazione della 
presente convenzione. 

Rimane ferma la possibilità di integrazione e\o adeguamento della presente convenzione, qualora 
ciò si rendesse necessario in relazione ad esigenze sopravvenute. 

Art. 11 - Controversie e Foro competente 

Le controversie che dovessero insorgere sulla validità, efficacia, interpretazione, esecuzione e 
scioglimento della presente convenzione, che non siano risolte in via bonaria, saranno devolute 
alla giurisdizione dell’Autorità Giudiziaria Ordinaria. Per qualsiasi controversia sarà 
esclusivamente competente il Foro di Catanzaro. 

Art. 12 - Norme di rinvio 

Per quanto non previsto nella presente convenzione si fa espresso riferimento alle norme del 
Codice Civile, nonché, in particolare, alla regolamentazione derivante dall’attuazione del PAC 
2007-2013 della Regione Calabria. 

Letto, confermato e sottoscritto in modalità elettronica con firma digitale ai sensi del D.L. n. 145 
del 23/12/2013, convertito con modificazioni dall’art. 6, comma 6, della Legge n. 9 del 
21/02/2014. 



   
PAC Calabria 2007-2013 Regione Calabria Repubblica Italiana 

 

ALLEGATO A 

7 

 

ASSOCIAZIONE BANCO DELLE OPERE 
DI CARITA’ - CALABRIA 

REGIONE CALABRIA 

 

Il Presidente  

F.to ………………………. 

Dipartimento Agricoltura, Risorse 
Agroalimentari e Forestazione 

Il Dirigente Generale  

F.to ………….. 

 



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2022

Capitolo U4303040101 Competenza

1.500.000,00Stanziamento

Impegni Assunti 0,00

Disponibile 1.500.000,00

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 6884 2022 07/07/2022 400.000,00

IN DATA

20/07/2022

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale


